ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 08 июня 2021 года

Судья Заиграевского районного суда Республики Бурятия Бадмацыренова Н.С.,

при секретаре Тютриной Н.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Заиграевского района РБ Плюснина Н.И.,

подсудимого ФИО8,

защитника – адвоката Будаева А.Ц., представившего удостоверение №, ордер №,

потерпевшей ФИО18,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО8, 

<

данные изъяты>, юридически не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов 30 минут ФИО8 находясь в состоянии алкогольного опьянения, вызванного употреблением алкоголя, в ограде 

<

адрес>, под крыльцом указанного дома обнаружил ранее утраченный кошелек ФИО18 с денежными средствами в размере 12 000 рублей и банковскими картами ПАО «

<

данные изъяты>» и зная, что ФИО18 их разыскивает, утаил факт их обнаружения, осознавая, что кошелек с деньгами принадлежит ФИО18, из корыстных побуждений, возник прямой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения денежных средств, принадлежащих ФИО18 с целью последующего обращения денежных средств для своих личных нужд.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО8 находясь там же и в то же время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу чужого имущества, воспользовавшись тем, что его действия остаются незамеченными, тайно похитил кошелек, не представляющий материальной ценности, банковские карты ПАО «

<

данные изъяты>» в количестве 2 штук с номером №, и номером №, не представляющие материальной ценности, зарегистрированные на имя ФИО18 и денежные средства номиналом 1 000 рублей в количестве 11 штук, и номиналом 500 рублей в количестве 2 штук, общей суммой 12 000 рублей, принадлежащие ФИО18

Похищенным имуществом ФИО8 распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО18 материальный ущерб на общую сумму 12 000 рублей, который в силу материального положения потерпевшей, является для неё значительным материальным ущербом.

Подсудимый ФИО8 в судебном заседании вину признал в полном объеме, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

Судом, по ходатайству стороны обвинения, на основании ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО8, данные им в ходе предварительного следствия.

Из его показаний, данных им в ходе проверки показаний на месте, следует, что для проверки показаний подозреваемого при участии его защитника Будаева А.Ц. и оперуполномоченного ФИО27 необходимо из ОП «

<

адрес>» ОМВД России по 

<

адрес> проехать по адресу: 

<

адрес>. Далее на служебном автомобиле за управлением ФИО37 все участвующие лица по указанию подозреваемого проследовали к вышеуказанному дому. Далее прибыв к 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО8 пояснил, что в данном доме он проживает со своей семьей и супругой ФИО3 и двумя несовершеннолетними детьми. После, указав на входную дощатую калитку ФИО8 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он весь день находился дома со своей супругой. Около 23 часов 30 минут этого же дня он со слов своей супруги узнал, что к ним приедет их общая знакомая ФИО18 еще в двумя подругами. Приехали они к ним около 00 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ со своим спиртным и закуской. Далее они впятером у них в доме на кухне начали распивать водку, в процессе распития он периодически выходил на улицу покурить и в туалет, они также выходили на улицу. Когда он также вышел на улицу он встретил своего знакомого ФИО1 (бывшего супруга ФИО18), с которым они поговорили. В ходе разговора он ему сказал, что его бывшая супруга ФИО22 с подругами распивают спиртное у них дома, после чего ФИО1 с ним зашел к ним в дом. Уже в доме у ФИО1 и ФИО18 случился словесный скандал и ФИО34 вышел из дома. Куда и зачем он ушел ему не было известно. Примерно в 5 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО18, ФИО23, ФИО2 и его супруга собрались ехать в гости к ФИО18, для этого кто-то из них вызвал такси и они на такси направились в гости, он при этом в доме остался один. Около 5 часов 20 минут этого же дня все они вернулись к нему домой и сказали ему, что ФИО18 потеряла кошелек с деньгами. Далее они все вместе начали искать его в доме, но так и не нашли. В ходе поиска кошелька между его супругой и ФИО36 произошел конфликт и он их стал успокаивать. После конфликта он выпроводил из дома ФИО36 и ее подруг за ограду дома и они уехали на такси. Далее его супруга и он зашли в дом, супруга сразу же легла спать и он решил выйти в ограду и поискать кошелек. Так он искал кошелек в ограде на протяжении 5 минут, освещая фонариком от телефона. Около 5 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ года он обнаружил слева от крыльца около металлического таза кошелек черного цвета, на ощупь из кожзаменителя. Указав на место обнаружения, ФИО8 пояснил, что именно на данном месте он обнаружил кошелек. Так было установлено, что местом обнаружения кошелька является ограда 

<

адрес> с левой стороны при входе в веранду вблизи крыльца. Далее ФИО8 пояснил, что этот же момент в это же время, он понимая, что кошелек принадлежит ФИО18, открыв его и убедившись, что в нем находятся наличные денежные средства в сумме 12 000 рублей и двумя банковским картами, решил похитить их и израсходовать на собственные нужды. С этой целью он достал все наличные деньги и направился в магазин 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Проходя мимо болота, он выбросил в случайном направлении кошелек, где именно уже показать не может, так как уже не помнит. Все денежные средства он потратил на спиртное, закуску и сигареты – л.д.81-87.

Из его показаний, данных им в качестве обвиняемого, следует, что с предъявленным обвинением в полном объеме согласен, поддерживает ранее данные им показания по настоящему уголовному делу, и проверку показаний на месте. Действительно, ДД.ММ.ГГГГ в течении дня они дома с супругой находились вдвоем и занимались домашними делами. Около 23 часа 30 минут этого же дня ему со слов супруги, стало известно, что ей позвонила их общая знакомая (ФИО38) ФИО18 и сообщила, что приедет к ним в гости с двумя подругами. После супруга сказала, что она не против, чтобы они к ним приехали. Так примерно в 00 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ к ним домой приехали ФИО18 и две ее подруги, данных подруг он знает лично на лицо, но затрудняюсь назвать их имена и фамилии, насколько он помнит, одну из них зовут ФИО2, а вторую ФИО23. После их приезда они впятером, то есть он, его супруга, ФИО2, ФИО23 и ФИО22 принялись распивать спиртное, которое они привезли с собой (2 бутылки водки), также они привезли закуску, куриные крылья. Распивали они спиртное на протяжении нескольких часов. В процессе распития он периодически выходил на улицу покурить и в туалет, один раз, когда он вышел покурить, он встретил около ограды дома своего знакомого ФИО1, он является бывшим мужем ФИО18. Он сказал ФИО1, что ФИО22 с подругами распивают у них спиртное. После, ФИО1 зашел к ним в дом, и у него с ФИО22 случился словесный скандал. После ссоры ФИО1 ушел, куда именно ему не известно. Также в процессе распития ФИО22, его супруга, ФИО23 и ФИО2 неоднократно выходили на улицу покурить и в туалет. Около 05 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО22, его супруга, ФИО23 и ФИО2 собрались ехать в гости к одной из подруг ФИО18. Для этого они вызвали такси, и вышли на улицу. Он остался дома один. Примерно через 5 минут ФИО22, его супруга, ФИО23 и ФИО2 вернулись домой и сообщили, что ФИО18 потеряла у них кошелек, они все вместе начали искать кошелек дома и в ограде. В поисках кошелька он им также помогал, искал у себя в доме, но они его так и не нашли. В ходе он один раз выходил на улицу и к ним в тот момент шел ФИО1, он зашел к ним в дом и в ходе поиска кошелька между ФИО18 и ФИО1 произошел конфликт, детали их ругани он не помнит. Через некоторое время ФИО1 ушел. После между его супругой ФИО3 и ФИО18 возник конфликт по причине того, что ФИО22 заподозрила его супругу в краже кошелька. На этой почве они начали конфликтовать, а он в это время начал их успокаивать. Он в это время был трезв, не смотря на то, что он выпил спиртное, он все понимал и осознавал. После конфликта он выпроводил ФИО22 и ее подруг ФИО2 и ФИО23 за ограду дома, и они уехали на такси, куда именно ему не известно. Затем он и его супруга зашли в дом, супруга сразу же легла спать, а он решил выйти в ограду и поискать кошелек. Так он искал кошелек в ограде дома на протяжении 5 минут, при этом светил фонариком от телефона. Так, около 05 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он обнаружил слева от крыльца около металлического таза кошелек черного цвета, на ощупь из кожзаменителя. В это же момент, в это же время, он понимая, что это тот самый кошелек, который потеряла ФИО18, открыл его и обнаружил внутри него наличные денежные средства, сколько именно в нем было купюр в тот момент он не знал, но там было не менее 11 купюр номиналом 1000 рублей и 2 купюры номиналом 500 рублей, а также в кошельке находились какие-то банковские карты. В этот же момент, в это же время момент он понимая, что кошелек, деньги и банковские карты не принадлежат ему, сразу же решил кошелек и банковские карты выбросить, а наличные деньги оставить себе, и потратить их на собственные нужды. С этой целью он достал из кошелька все наличные деньги и направился в магазин «

<

адрес>» по 

<

адрес>. Проходя мимо болота между 

<

адрес>, он выбросил со всей силы в случайном направлении кошелек с банковскими картами, где именно в настоящий момент уже не помнит, и показать не сможет. Придя в магазин, он приобрел одну пачку сигарет и бутылку пива, расплатился он при этом купюрой номиналом 1 000 рублей, принадлежащей ФИО18. Затем он направился обратно домой. На утро он снова направился в магазин и приобрел спиртное (водку и пиво) и распивал дома один, супруга в этот момент находясь в доме, спала. После этого, ближе к обеду он начал распивать спиртное с супругой, пояснив ей, что у него имеются деньги, которые он получил на работе. Так он еще 2 раза ходил в магазин «

<

адрес>» по 

<

адрес> и приобретал спиртное (водку), сигареты и закуску. После этого он с супругой направился к ФИО5, и они с ним распивали у него дома спиртное с его супругой. Позже к ним присоединился ФИО1, и они втроем, то есть он, ФИО1 и его супруга распивали спиртное. В процессе распития он еще не менее 2 или 3 раз ходил в магазин «

<

адрес>» и покупал спиртное и закуску. Каждый раз, когда он ходил в магазин, он расплачивался купюрами номиналами 1000 рублей. До какого момента он распивал спиртное, он не помнит, т.к. был очень пьян. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ он продолжил распивать спиртное у себя дома. Так он потратил все денежные средства, которые похитил из кошелька, найденного у него в ограде. Итого, в общем он потратил 12 000 рублей, на спиртное, сигареты и закуску. После того, как ФИО22 утеряла свой кошелек, она звонила им и спрашивала про свой кошелек, однако он не стал ей рассказывать о том, что он его нашел, так как хотел это скрыть. Также он встречал ФИО22 около магазина и также ничего ей не рассказал. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается, обязуется более такого не совершать, перед потерпевшей извинился, похищенные денежные средства обязуется возместить в полном объеме. В настоящий момент им возмещена сумма в размере 2 000 рублей, и переведена на карту потерпевшей ФИО18, с ней имеется договорённость о возращении денежных средств частями – л.д. 92-95.

Подсудимый ФИО8 оглашенные показания подтвердил в полном объеме.

Потерпевшая ФИО18 в суде показала, что ДД.ММ.ГГГГ после 24 часов она со своими подругами ФИО34, ФИО2 приехали в гости к ФИО63, где распивали спиртное. ФИО7 проживают в 

<

адрес>. У нее с собой был кошелек, в котором находились денежные средства в размере 12 000 руб. 11 000 руб. купюрами по 1 тыс. руб., а также 1 000 руб. купюрами по 500 руб. Это была сумма детского пособия. Также в кошельке находились 2 банковские карты. Сидели у ФИО7 за столом на кухне, все распивали спиртное, были в состоянии алкогольного опьянения. Кошелек ее находился в кармане куртки. ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО34, ФИО35, ФИО7 решили дальше продолжить спиртное, поехать к ФИО35, для этого они вызвали такси. Затем все сели в такси и поехали, но по дороге она обнаружила отсутствие кошелька в кармане. Тогда она попросила таксиста вернуться домой к ФИО7, где они стали искать ее кошелек. Кошелек ими не был найден, она уехала домой, по приезду домой она позвонила в полицию и сообщила о случившемся. Причиненный ущерб в размере 12 000 руб. является для нее значительным, поскольку она имеет несовершеннолетних детей. В ходе предварительного следствия ФИО8 ей вернул 2 000 руб., остальную сумму обещал вернуть, поэтому она иск заявлять не желает. 

Свидетель ФИО61 в суде от дачи показаний отказалась, воспользовавшись положением ст. 51 Конституции РФ. 

Судом, по ходатайству стороны обвинения, на основании ч. 4 ст. 281 УПК РФ оглашены показаний свидетеля ФИО62 данные ею в ходе предварительного следствия. 

Из ее показаний следует, что проживает по указанному адресу со своей семьей супругом ФИО8, 

<

данные изъяты> и двумя совместными несовершеннолетними детьми: ФИО64, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО65, ДД.ММ.ГГГГ. В настоящее время она официально не работает, её супруг работает в ТЦ «

<

адрес>» ИП «ФИО28» в 

<

адрес> в качестве грузчика официально. В месяц семейный доход составляет 15 000 рублей. Далее поясняет, что ДД.ММ.ГГГГ в течении дня она и её супруг ФИО8 находились дома вдвоем и занимались домашними делами. Около 23 часов 30 минут этого же дня ей на телефон позвонила знакомая (девичья фамилия ФИО41) ФИО18 и сообщила, что приедет к ней в гости с двумя подругами ФИО2 и ФИО4, с которыми она ранее была знакома. После она сообщила об этом супругу ФИО9, и они с ним согласились, и они к ним приехали. Около 00 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ к ним домой приехали ФИО18, ФИО2 и ФИО4 со своим спиртным в виде одной бутылки водки и закуской. Рассадила она их в кухонной зоне за прихожей за стол, и они впятером, то есть она, ФИО8, ФИО2, ФИО4 и ФИО18 принялись распивать спиртное, которое они привезли с собой. Распивали они спиртное на протяжении нескольких часов. В процессе распития они все периодически выходили на улицу покурить и в туалет. В процессе распития, точное время сказать не может к ним в дом зашел ФИО1, и просил ФИО18 выйти на улицу и поговорить с ним, но она не соглашалась и он ушел. Около 05 часов ДД.ММ.ГГГГ она, ФИО18, ФИО4 и ФИО2 собрались ехать в гости к ФИО2 и продолжить распивать спиртное у неё дома. Для этого они вызвали такси, и вышли на улицу. У неё дома находился только один супруг ФИО8. По приезду такси, точной марки автомобиля и номера она не помнит, водителя также она не знает, описать его не сможет они все в 4-ом, то есть она, ФИО18, ФИО2 и ФИО4 сели в автомобиль и поехали в сторону дома ФИО2. По дороге ФИО36 сообщила им, что у неё отсутствует её кошелек с деньгами в размере 12 000 рублей, и банковскими картами. Во время поездки ФИО36 таксиста попросила развернуться назад к её дому. В это же время они приехали к ней домой, и все вместе начали искать кошелек ФИО36. В доме находился только её супруг, который говорил, что кошелек ФИО36 не видел. Кроме того, он с ними девушками также искал кошелек дома. Около 05 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в дом зашёл совместно с её супругом, ФИО1 и стал кричать на ФИО36, по поводу того, что он ничего у неё не похищал и тем более по карманам у неё не лазил. Ссора между ФИО18 и ФИО1 происходила в вышеуказанное время в кухне её дома. ФИО1, не переставая кричал на неё матом с угрозами. ФИО1 в ходе их ссоры они все успокоили и он ушел. После того, как ФИО34 ушел, она начала ругаться с ФИО18, по поводу того, что она её кошелек не похищала. В ходе ссоры они с ФИО36 начали драться, и она с порыва злости взяла в руку сковороду и кинула в её сторону, с целью напугать её, это было по времени около 05 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ. Никаких слов угроз она ФИО36 не говорила. Также она защищаясь схватила со спальной комнаты металлические ножницы и отмахивалась от неё и нечаянно нанесла ей порез на левой щеке. Их все разнимали, и после того как её супруг их раскидал по сторонам ФИО36, ФИО35 и ФИО34 вышли из дома и уехали. После всего произошедшего она легла спать. В этот же день ДД.ММ.ГГГГ она с супругом ФИО8, братом ФИО5, распивали у него дома спиртное, а именно водку. Позже к ним присоединился ФИО1, и они втроем, то есть она, ФИО1 и её супруг распивали спиртное. В процессе распития её супруг несколько раз ходил в магазин 

<

адрес> и покупал спиртное и закуску – л.д.52-55.

Судом, по ходатайству стороны обвинения, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, оглашены показания свидетелей ФИО4, ФИО2, ФИО5, ФИО1, ФИО6, данные ими в ходе предварительного следствия, ввиду их неявки в суд.

Из показаний свидетеля ФИО4 следует, что проживает по указанному адресу со своей семьей супругом ФИО66, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и 

<

данные изъяты>. Официально она и её супруг не работают, супруг подрабатывает у частных лиц по найму. В общем, в месяц семейный доход составляет 19 000 рублей. С ДД.ММ.ГГГГ она знакома с ФИО18, с которой они общаются дружески, и помогают друг другу, охарактеризовать может только лишь с положительной стороны. С малых лет она знакома с ФИО3, охарактеризовать не может, так как общается редко. Около 21 часа ДД.ММ.ГГГГ она решила сходить в гости к ФИО18 и выпить с ней пиво. Распивали они пиво у неё дома. Около 23 часа ДД.ММ.ГГГГ к ней домой также пришла их общая знакомая ФИО2, которая также присоединилась к ним и они втроем, то есть она, ФИО18 и ФИО2 распивали у ФИО18 пиво. В общем, они выпили пиво по 1 литру, каждая. Около 00 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ они втроем на такси с дома ФИО36 поехали в магазин 

<

адрес> и там приобрели спиртное в виде 1 бутылки водки и закуски. В это же время они решили съездить в гости к ФИО3 (по девичьей фамилии ФИО5), проживающей в 

<

адрес>. Перед этим ФИО18 позвонила к ФИО7 и она согласилась, чтоб они приехали к ней в гости. В это же время, в этот же день они приехали к ФИО3 и прошли к ней в дом, с её разрешения. В доме у ФИО3 был её супруг ФИО8, с которым она познакомилась в этот же день. После они впятером, то есть она, ФИО18, ФИО2, ФИО3 и ФИО8 распивали у них дома спиртное, а именно водку, сколько они именно выпили, она уже не помнит, но они все были в состоянии алкогольном опьянении. Сидели они у них за столом в кухне за прихожей. В период нашего распития спиртного в доме у ФИО3, она встретилась с ФИО1, который ранее сожительствовал с ФИО18. Периодически он заходил в дом и выходил, но с ними совместно он не распивал. ФИО1 несколько раз звал ФИО18 на разговор, но она с ним не стало разговаривать, в связи, с чем ей не известно. Через некоторое время ФИО1 ушел. Около 05 часов ДД.ММ.ГГГГ она с ФИО18, ФИО2 и ФИО3 решили дальше продолжить распивать спиртное у ФИО2 дома. В связи с этим они вызвали такси 

<

адрес> и стали его ожидать, собираясь выйти на улицу. По приезду такси, точной марки автомобиля и номера она не помнит, водителя также она не знает, описать его не сможет они все в 4-ом, то есть она, ФИО18, ФИО2 и ФИО3 сели в автомобиль и поехали в сторону дома ФИО2. По дороге ФИО36 сообщила им, что у неё отсутствует её кошелек с деньгами в размере 12 000 рублей, и банковскими картами в количестве 2 штук. Во время поездки ФИО36 таксиста попросила развернуться назад в дом ФИО3. В это же время они приехали к ним домой, и все вместе начали искать кошек ФИО36. В доме находился только ФИО8, который говорил, что кошелек ФИО36 не видел. Кроме того, он с ними девушками также искал его у себя дома. Около 05 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в дом ФИО3 зашёл совместно с ФИО8, ФИО1 и стал кричать на ФИО36, по поводу того, что он ничего у неё не похищал и тем более по карманам у неё не лазил. Ссора между ФИО18 и ФИО1 происходила в вышеуказанное время в кухне дома ФИО3. В ходе словесных разборок, ФИО1 сказал ФИО36, что «Убьёт её». ФИО1, не переставая кричал на неё матом с угрозами. Кроме того, ФИО1 ударил несколько раз по голове ФИО18 и сломал ей наращённые ногти. Все происходящие действия она видела. Они все их разнимали и просили успокоиться, и через некоторое время ФИО1 ушел, вне известном им направлении. После того, как ФИО36 с ФИО34 перестали ругаться, началась следующая ссора между ФИО3 и ФИО18, в ходе которой ФИО7 первая начала нападать на ФИО36 и кричать на неё, что она кошелек не брала. В связи, с чем она подумала, что её кто-то подозревает ей не известно. Около 05 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ на ФИО36 напала со сковородой в руках ФИО3 и ударила ей ФИО36 по голове, от чего последняя закричала. Слов угроз ФИО8 в адрес ФИО36 не говорила, она их не слышала. Также ФИО3 схватила со спальной комнаты металлические ножницы и пошла в сторону ФИО36, после чего нанесла ей порез на левой щеке. Они все их также разнимали, и они сразу же ФИО50, она и ФИО46 вышла с их дома. После они втроем, то есть она, ФИО47, и ФИО48 поехала по домам. В настоящий момент ей от ФИО49 стало известно, что ФИО8 признался сотрудником полиции о совершенном им хищении кошелька с деньгами и банковскими картами. В связи, с чем он не сознавался ранее ей не известно, изначально когда ФИО36 и они все вернулись домой, и начали искать кошелек ФИО8 вел себя подозрительно бегал несколько раз на улицу, и вообще приходил с ФИО1. Ей в тот момент уже показалось это все подозрительным – л.д.39-41.

Из показаний свидетеля ФИО2 следует, что проживает по указанному адресу со своей семьей со своими 3-мя несовершеннолетними детьми: ФИО43, ФИО67, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО68, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В настоящее время она официально не работает, подрабатывает дворником в ООО «

<

адрес>» в 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ она знакома с ФИО18, с которой они общаются дружески, и помогают друг другу, охарактеризовать может только лишь с положительной стороны. Около 23 часов ДД.ММ.ГГГГ она пришла в гости к ФИО18, и у неё уже в гостях находилась ФИО4, с которой она также была знакома. В момент, когда она зашла к ФИО36 в дом, они с ФИО34 выпивали пиво. В это же время она присоединилась к ним, и они втроем пили пиво, она выпила с ними одну кружку пива. Около 00 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ они втроем на такси с дома ФИО36 поехали в магазин «

<

адрес>», и там приобрели спиртное в виде 1 бутылки водки и закуски. В это же время они решили съездить в гости к знакомой ФИО18, как она поняла к ФИО3. Перед этим ФИО18 позвонила к ФИО7 и она согласилась, чтоб они приехали к ней в гости. В это же время, в этот же день они приехали к ФИО3 и прошли к ней в дом с её разрешения. В доме у ФИО3 был её супруг ФИО8, с которыми она познакомилась в этот же день. Ранее она с ними никогда не распивала спиртное. После они впятером, то есть она, ФИО18, ФИО4, ФИО3 и ФИО8 распивали у них дома спиртное, а именно водку, сколько они именно выпили, она уже не помнит, но выпила очень мало и была на тот момент выпившей. Сидели они у них за столом в кухне за прихожей. В период их распития спиртного в доме у ФИО3, она встретилась с неизвестным ей мужчиной, как она поняла тогда со слов ФИО1, который ранее сожительствовал с ФИО18. Периодически он заходил в дом и выходил, но с ними совместно он не распивал. ФИО1 несколько раз звал ФИО18 на разговор, но она с ним не стало разговаривать, в связи, с чем ей не известно. Через некоторое время ФИО1 ушел. Около 05 часов ДД.ММ.ГГГГ она с ФИО18, ФИО4 и ФИО3 решили дальше продолжить распивать спиртное у неё дома. В связи с этим они вызвали такси 

<

адрес> и стали его ожидать, собираясь выйти на улицу. По приезду такси, точной марки автомобиля и номера она не помнит, водителя также она не знает, описать его не сможет они все в 4-ом, то есть она, ФИО18, ФИО4 и ФИО3 сели в автомобиль и поехали в сторону дома ФИО2. По дороге ФИО36 сообщила им, что у неё отсутствует её кошелек с деньгами в размере 12 000 рублей, и банковскими картами. Во время поездки ФИО36 таксиста попросила развернуться назад в дом ФИО3. В это же время они приехали к ним домой, и все вместе начали искать кошек ФИО36. В доме находился только ФИО8, который говорил, что кошелек ФИО36 не видел. Кроме того, он с ними девушками также искал его у себя дома. Около 05 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в дом ФИО3 зашёл совместно с ФИО8, ФИО1 и стал кричать на ФИО36, по поводу того, что он ничего у неё не похищал и тем более по карманам у неё не лазил. Ссора между ФИО18 и ФИО1 происходила в вышеуказанное время в кухне дома ФИО3. Какие именно они слова говорили, друг другу она уже не помнит. Кроме того, ФИО1 ударял несколько раз по голове ФИО18 и сломал ей наращённые ногти. Все происходящие действия она видела. Они все их разнимали и просили успокоиться, и через некоторое время ФИО1 ушел, вне известном им направлении. После того, как ФИО36 с ФИО34 перестали ругаться, началась следующая ссора между ФИО3 и ФИО18, в ходе которой ФИО7 первая начала нападать на ФИО36 и кричать на неё, что она кошелек не брала. В связи, с чем она подумала, что её кто-то подозревает ей не известно. Около 05 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ на ФИО36 напала со сковородой ФИО3 и швырнула в сторону ФИО36 сковороду, и попала ей прямо в голову, от чего ФИО36 закричала. Какие именно слова ФИО7 и ФИО36 говорили друг другу, она не помнит. Также ФИО3 схватила со спальной комнаты металлические ножницы с пластмассовыми рукоятками черного цвета среднего размера и пошла в сторону ФИО36, после чего нанесла ей порез на левой щеке. Они все их также разнимали, и она сразу же отобрала ножницы у ФИО7 и бросила их в кухню, в сторону кухонной зоны. Далее она, ФИО36, и ФИО34 вышли с их дома, и поехала на такси по домам. В настоящий момент ей от ФИО36 стало известно, что ФИО8 признался сотрудником полиции о совершенном им хищении кошелька с деньгами и банковскими картами, и начал возвращать ей деньги – л.д.46-48.

Из показаний свидетеля ФИО5 следует, что проживает по вышеуказанному адресу с сожительницей ФИО51, и двумя несовершеннолетними детьми. У него есть родная сестра ФИО3 в девичестве ФИО5, которая замужем за ФИО8. Ему известно, что они проживают в 

<

адрес>, со своими несовершеннолетними детьми. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, точное время сказать не может, к нему домой пришел ФИО8 с его сестрой ФИО53 в состоянии алкогольного опьянения. После чего они втроем начали распивать спиртное. Кто именно ходил в магазин он не помнит, он в тот момент уже был в состоянии алкогольного опьянения, все мелкие детали в связи с этим не помнит. Как ему кажется, ФИО8 приобретал им алкоголь и закуску – л.д.59-60.

Из показаний свидетеля ФИО1 следует, что проживает по указанному адресу со своим отцом ФИО54, дочерью ФИО55. Официально он нигде не работает, подрабатывает у частных лиц на лесопилках. Ранее он сожительствовал с ФИО56. В ходе совместно проживания с них родились двое совместных несовершеннолетних детей. С ДД.ММ.ГГГГ он с ней фактически не проживает, он ей помогает материально и физически в воспитании детей. В месяц его доход составляет 30 000 рублей. В вечернее время ДД.ММ.ГГГГ он у своего знакомого ФИО15, проживающего по 

<

адрес>, номер дома он не знает, распивал спиртное. В вечернее время он уже был в состоянии алкогольного опьянения. Около 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда он вышел на 

<

адрес>, он встретил своего знакомого ФИО8, который также как ему было известно, проживал по 

<

адрес>. В ходе разговора с ФИО8, ему от него стало известно, что у него дома сейчас распивают спиртное его бывшая сожительница ФИО18 со своими подругами и его женой ФИО57 Далее он решил зайти к ФИО7 в гости, в доме у него были ФИО58 ФИО4, ФИО2, ФИО18. Все они и в тот момент распивали спиртное, а именно водку и сидели у них дома за столом. После он хотел переговорить с ФИО18 и звал её на улицу, но она так и не выходила с ним, далее он ушел. ДД.ММ.ГГГГ под утро, точное время сказать не может, когда он находился у своего друга ФИО15, к ним зашёл ФИО8 и сказал ему, что у ФИО18 украли кошелек, и она подозревает в хищение кошелька его. После он со злости на ФИО36, пошёл к ФИО7 домой, и стал разговаривать с ФИО36. Далее у него с ней произошел словесный конфликт, в ходе которого она его оскорбляла, переходя на личности. Он также отвечал ей грубыми словами, но слов угроз он ей не говорил. Ссора между ними и ФИО18 происходила в кухне дома ФИО3. После он хотел её ударить, но ему все помешали и он развернулся и ушел – л.д.61-62.

Из показаний свидетеля ФИО6 следует, что проживает по указанному адресу со своими несовершеннолетними детьми и матерью ФИО69, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. По трудовому договору с ДД.ММ.ГГГГ она работает продавцом в магазине «

<

адрес>» ИП «ФИО17», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В месяц её заработок составляет 20 000 рублей. Работает она посменно сутки через двое с 09 часов до 09 часов следующего дня. Работает в магазине трое продавцов, хозяйкой магазина является ФИО17. В их магазине продаются продукты питания, хозяйственные товары, алкогольная продукция, только пиво. Магазин закрывается в 22 часа, и после они продают через металлическое окно, по кнопки вызова. Охранников у них в магазине нет, имеется кнопка вызова Росгвардии. В магазине видеокамеры отсутствуют. ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов утра она вышла на работу в магазин «

<

адрес>» и в течении дня в магазин приходили посетители и приобретали товар. В течение дня несколько раз, точное количество раз она не помнит в магазин приходил ФИО8, один в состоянии алкогольного опьянения и приобретал у них в магазине спиртное, а именно пиво, закуску к пиву, сигареты, и продукты питания. ФИО8 всегда приходил с наличными денежными средствами номиналами 1 000 рублей, она давала ему сдачи мелкими монетами 10,50,100 рублей. С кем он гулял ей не известно, но она знала, что он проживает по 

<

адрес>, в 

<

адрес> со своей супругой ФИО60 и несовершеннолетними детьми. Охарактеризовать их не может, так как отношения с ними не поддерживает – л.д.65-66.

Кроме этого виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается материалами уголовного дела, исследованными судом в порядке ст. 285 УПК РФ:

- рапортом оперативного дежурного ОП «

<

адрес>» ОМВД России по 

<

адрес> ФИО29 от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), из которого следует, что в 05 часов 25 мину ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть ОП «

<

адрес>» ОМВД РФ по 

<

адрес> обратилась по телефону гр. ФИО18, проживающая по адресу: 

<

адрес>, и сообщил о том, что в период времени с 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 02 часа 05 минут ДД.ММ.ГГГГ у неё находящейся в 

<

адрес> в 

<

адрес> из кармана куртки, висевшей в прихожей, похитили кошелек черного цвета, в котором находились денежные средства в размере 12 000 рублей, банковская карта ПАО «

<

адрес>» (заблокирована, снятий не было) – л.д.9;

- заявлением ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что она просит установить местонахождение её похищенного кошелька в период времени с 00 часов 05 минут по 05 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ с денежными средствами в размере 12 000 рублей, и двумя банковскими картами, ущерб составляет 12 000 рублей, который для неё является значительным ущербом. Кроме того, просит принять меры к ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и в отношении ФИО3 по факту нанесения ей побоев – л.д.11;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен жилой 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого установлено, что ограда дома огорожена дощатым забором. Вход осуществляется через дощатую калитку, без повреждений. Напротив калитки расположена дощатая входная дверь, ведущая в веранду, без повреждений. Далее находится дощатая дверь, ведущая в дом, без повреждений. Окна дома также без повреждений. При входе в дом с левой стороны находиться прихожая, напротив кирпичная печь. С левой стороны за прихожей расположена кухонная зона, стол и стулья, далее стоит диван. Вблизи кирпичной печи слева имеется проход в спальную комнату. К протоколу осмотра места происшествия приобщена фототаблица, с места происшествия ничего не изъято – л.д.12-19.

Оценив изложенные доказательства, суд признает их допустимыми, в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела и постановления обвинительного приговора в отношении подсудимого.

Суд за основу обвинительного приговора принимает признательные показания самого подсудимого ФИО8, данные им в ходе предварительного следствия, полностью подтвержденные им судебном заседании, которые полностью согласуются с показаниями потерпевшей ФИО30, свидетелей ФИО4, ФИО2, ФИО7 Т.С., ФИО5, ФИО1, ФИО6, не противоречат материалам уголовного дела.

Потерпевшей ФИО30 в результате кражи ее имущества причинен материальный ущерб в сумме 12 000 рублей, в связи с чем, учитывая размер причиненного материального ущерба, материальное положение потерпевшей, суд признает квалифицирующий признак преступления – «с причинением значительного ущерба гражданину» – нашедшим свое подтверждение в судебном заседании.

Действия подсудимого ФИО8 суд квалифицирует по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории преступлений средней тяжести, личность виновного, удовлетворительно характеризующегося по месту жительства, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

На основании ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому – полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих малолетних детей, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче им в ходе предварительного следствия полных, правдивых показаний, имеющих значение для раскрытия и расследования преступления, болезненное состояние его здоровья, частичное добровольное возмещение причиненного ущерба. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено. Совершение подсудимым преступления в состоянии алкогольного опьянения, само по себе не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание, поскольку суду не представлено данных о том, что состояние алкогольного опьянения повлияло на поведение подсудимого при совершении им преступления.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, суд считает необходимым назначить ФИО8 наказание в виде лишения свободы на определенный срок без дополнительного наказания в виде ограничения свободы с применением положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. Суд считает нецелесообразным назначение ФИО8 более мягких видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания и назначении наказания с применением ст. 73 УК РФ.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и наказания, применения ст. 64 УК РФ, изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не установлено.

Вещественных доказательств по уголовному делу не имеется.

На основании ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката Будаева А.Ц. в ходе предварительного следствия в размере 13 725 руб. и в суде в размере 4 500 руб., итого в сумме 18 225 руб., подлежат взысканию с ФИО8 в доход государства. Оснований для полного или частичного освобождения ФИО8 от уплаты в доход государства процессуальных издержек, не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 02 лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО8 наказание считать условным с испытательным сроком в 01 год 08 месяцев.

Возложить на ФИО8 исполнение следующих обязанностей: не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, ежемесячно являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации и отчета о своем поведении.

Меру пресечения в отношении ФИО8 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО8 в доход государства процессуальные издержки в размере 18 225 (восемнадцать тысяч двести двадцать пять) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Н.С. Бадмацыренова